¹ *Eneas streicht, wie immer, die Anrede des Originals im cod. Chigi durch und setzt an die Spitze des Briefes die Adresse: Gaspar Sliqz cancellarius imperialis salutem plurimam dicit Juliano cardinali sancti angeli, apostolice sedis legato. —* ² *EI tua dignitas. —* ³ *et in fehlt im Krakauer (K) Kodex. —* ⁴ *EI scribis. —* ⁵ *K. novatione. —* ⁶ *EI agerem tibi. —* ⁷ *K. officio. —* ⁸ *EI tuam dignitatem. —* ⁹ *Ch. und clm. possum. —* ¹⁰ *EI agas. —* ¹¹ *EI tuam. —* ¹² *Fehlt Ch. —* ¹³ *EI nemo te. —* ¹⁴ *EI cogitas facisque. —* ¹⁵ *EI reponens. —* ¹⁶ *EI paternitatem tuam; reverendissimam gestrichen. —* ¹⁷ *EI tuum. —* ¹⁸ *EI streicht den Satz cum — promptissimum und fügt am Rande dafür ein: nec subditis meis aliquod levamen permiserat nec sperandum fit, was er später gleichfalls streicht. —* ¹⁹ *Fehlt K. —* ²⁰ *EI tue.*

litteras¹ ad capitaneos Jaurinenses,² ne molestiam illi³ in suis possessionibus inferant, ipsumque et⁴ fuisse et esse amicum meum⁵ significatis⁶ et primo loco apud serenissimum⁷ Polonie regem haberi, multumque expedire putatis⁸ ad pacem Hungarie pertractandam sibi complacere, cum navis hic clavum regat et⁵ quo velit ratem impellat. sororia his verba majestati regie scribitis.⁹ ego, reverendissime pater,¹⁰ fateor, postquam novi dominum¹¹ palatinum, res jam est vetusta, me ejus semper¹² virtuti fuisse¹³ affectum illumque fratris loco et amasse et complexum fuisse. nec ab hoc animo sum alienus, memor et suorum erga me meritorum nec meorum erga ipsum oblitus. itaque pronus sum desideriis ejus, quoad possim¹⁴ parere, ac eam ob causam regiam majestatem super re sua non communibus verbis sed quibus promoveri res amici solet sum allocutus¹⁵ nec majestatem ipsam abhorrentem inveni sed avidam tum palatini commodis subvenire,¹⁶ tum vestris¹⁷ precibus annuere ideoque accersitis mox Jaurinensibus quibusdam, qui forte aderant, scrutinium super negotio illo habuit reperitque, non posse se de rebus, quas poscitis¹⁸ ad presens intromittere. sed non cessabo conflare opem et operam, ut aliquid faciam, quod sibi sit ad vota venturum. sed oportet, quod talia, que jam sunt vetustate intrita, per bonos mores adaptentur.¹⁹ quod si rem meam cum

¹ *E I streicht sim*—litteras *und setzt dafür* litteras impetrem. — ² *Ch.* ad capitaneum Jaurinensem. — ³ *E I* comiti Palatino. — ⁴ *Fehlt Ch.* — ⁵ *Fehlt K.* — ⁶ *E I* significas. — ⁷ *Ch.* serenissimum dominum; *E I streicht dominum.* — ⁸ *E I* putas. — ⁹ *E I* scribis. — ¹⁰ *E I* ego tibi. — ¹¹ *E I gestrichen.* — ¹² *Ch. und clm.* semper ejus. — ¹³ *K.* esse. — ¹⁴ *K.* possum. — ¹⁵ *ac*—allocutus *fehlt K.* — ¹⁶ *Fehlt Ch.* — ¹⁷ *E I* tuis. — ¹⁸ *E I* poscis. — ¹⁹ *Die Sätze* sed non—adaptentur *fehlen Ch., der dafür mit clm. folgende längere Ausführung enthält:* possessiones namque palatini antea sibi sublata fuerant, quam regia majestas pupilli nomine de regno se intromitteret, quo tempore promisit Hungaris et Theutonicis, ad suam obedientiam venientibus, tueri eos in possessionibus universis, quas tunc tenerent, nec aliquid innovare velle, quod vel eis, vel pupilli juribus prejudicium afferret. non posset igitur rex promissis suis contrarius esse, verbum enim regium quasi oraculum habetur firmumque semper et constans debet esse. nec causam habet palatinus adversus regem querele de gestis ante regimen suum, sed debet potius tollerare, donec illa conventio (*clm.* dieta) fiat inter reges, quem vestra (*E I* tua) *paternitas* excogitavit. tunc enim aderit ipse, aderunt alii et ad concordiam omnium intendetur (*E I* navabitur opera), et si pax regni concludi poterit, non deerunt modi, quibus ipse palatinus reddatur contentus. interim majestas regia nichil innovare intendit

hac parificare velletis¹ equumque diceretis² itidem mihi fieri, responderem, non esse parem causam ejus, qui bellis interfuit et, alteram partem secutus, alteram repugnavit,³ cum illo, qui civili bello fragranti se subduxit nec videre ignem voluit, quo regnum⁴ incenderetur, studio pacis semper intentus. tertio loco vestrarum⁵ litterarum posebatis,⁶ comitatum palatinum Alberto de Bonacossis Ferariensi ex regio concedi munere. summe preces vestro⁷ nomine serenitati regie facte sunt, sed nichil est, quod ab ea difficiliter impetretur. nemo adhuc dignitatem istam optinuit, nisi magne nobilitatis vir⁸ regique visus, et hi nondum quatuor fuere. vult in hac re perfusam, ut opinor, Sigismundi cesaris concessionem restricta et parca donatione compensare nec sane indigne. nanque si fateri volumus verum,⁹ nimis passim hec honesta et ampla dignitas reperitur concessa. non tamen propterea desperandum amico vestro¹⁰ dixerim, nam si contigerit vestram reverendissimam paternitatem¹¹ rursus esse apud hunc principem, non negabitur, ut existimo, persone vestre,¹² quod litteris¹³ non est concessum. idcirco rem hanc in aliud tempus differatis,¹⁴ quia non est, quod epistolis valeat impetrari aut per domesticos optineri.

Jamque de seriis sat, quorum scopulis retromissis planum pelagus ingrediamur facetiarum. jocatur mecum vestra¹⁵ paternitas, audio libenter jocos idque non improbari a philosophis didici, qui medios inter rusticitatem et scurilitatem jocos posuere ac dampnatis extremis media probant. jocemur igitur audacter. quid est, quod vestra¹⁵ paternitas ait refferendum. est aliquid.¹⁶ exercitus, inquit,¹⁷ adversus Theucros¹⁸ dietim struitur, sed ad eo lente, ut verear, ne adveniente Michaelis festo improperetis mihi, quod alias Vienne dixistis, ut, cum tempus venerit, me-

(*E I* potest), sed cum fratre suo, rege Polonie, bonam tenere amicitiam disposita est, nisi fuerit, ut sepius dictum est, provocata. *Der Text der Krakauer Hs. gibt offenbar den Inhalt des Briefes in der Abänderung des Kanzlers, dem die von Eneas versuchte Rechtfertigung wohl zu faden-scheinig erschien; cod. Chigi demgemäß den ursprünglichen Entwurf des Eneas, der also den cod. Chigi nach seinen Konzepten herstellen ließ.* — ¹ *K.* velitis, *E I* velles. — ² *Ch.* dicetis, *E I* dices. — ³ *K.* impugnavit. — ⁴ *Ch.* regimen, *E I* regnum. — ⁵ *E I* tuarum. — ⁶ *E I* posebas. — ⁷ *E I* tuo. — ⁸ *Ch.* vir magne nobilitatis. — ⁹ *Ch.* verum fateri volumus. — ¹⁰ *E I* tuo. — ¹¹ *E I* contigerit te. — ¹² *E I* tue. — ¹³ *E I* litteris tuis. — ¹⁴ *E I* differas. — ¹⁵ *E I* tua. — ¹⁶ *E I* streicht den ziemlich unklaren Satz quid—aliquid. — ¹⁷ *E I* inquis. — ¹⁸ *E I* Turchos.

mineritis eorum, que dixi vobis.¹ quid ego dixi vobis¹ nempe, non exiturum hac estate adversus Theucros² exercitum. vos³ contra tanta spe ducebamini,⁴ ut vix tam cito crederetis⁵ Budam attingere, quin prius in armis omnis Hungaria sur-rexisset. hec vobis⁶ improperari timetis⁷ queritisque,⁸ an potius mendax velim quam verus inveniri propheta utiliusque hoc mendacium quam veritatem putatis.⁹ nec ego alterius sum opinionis, nanque ut animi mei nucleum¹⁰ pandam, cur ego non potius falsus cum totius Christianitatis utilitate et honore velim videri, quam verax cum dampno et dedecore nominis Christiani? non sum tam avarus fame mee nec rumores pono ante salutem publicam. utinam falsus vates, utinam falsus predicator hujus rei comperiar. sed novi ego mores quorundam, scio me multos habere amicos, quibus carior quam mihi sum. vereor, ne illi plus mee quam sue cupidi fame sint. timeo, ne, ut meum nomen illesum servent, suum comaculent. ego illis afficio et illi mihi, quasi Pylades et Horestes sumus, servare Horestem Pylades et Pyladem malebat Horestes, cum alterum occumbere oporteret. inter nos fame non vite certamen est et alter alterius magis caripendit honorem et sane optinere me magis¹¹ expediret tum regno Hungarie tum Christiane rei publice, quam latissima sit. nec ego, qui sepe in expeditionibus bellicis adversus Theucros² pro salute Hungarie et facultates exposui et corpus cum effusione sanguinis exponere presto fui,¹² nunc parcerem fame, dum res agitur eadem. sed cogor invitus, ut videar videre et vates haberi et predicator veritatis admirandus, quod ne in hac re fiat, deum supplex iterum atque iterum posco. subjungitis¹³ preterea, magnificum Johannem waywodam,¹⁴ et si omnes deficient, solum velle cum Transsilvanis aggredi Theucros¹⁵ illumque jam equites currusque Bohemico more instructos habere, pro quorum expeditione sexaginta¹⁶ milia florenorum exposuerit, ad quem jam iter fecissetis,¹⁷ nisi peditum comparandorum curam ad currus necessariorum¹⁸ vobis¹⁹ man-

¹ *E I* tibi. — ² *E I* Turchos. — ³ *E I* tu. — ⁴ *E I* ducebaris. — ⁵ *E I* crederes tam cito. — ⁶ *E I* tibi. — ⁷ *E I* times. — ⁸ *Ch.* queritis, *E I* queris. — ⁹ *E I* putas. — ¹⁰ *Ch.* enucleum. — ¹¹ *Ch.* me magis obtinere. — ¹² *Ch.* presto fui exponere. — ¹³ *E I* subjungis. — ¹⁴ *clm.* nur Jo. — ¹⁵ *E I* hostes. — ¹⁶ *Ch.* quadraginta. — ¹⁷ *E I* fecisses. — ¹⁸ *E I* streicht ad — necessarium. — ¹⁹ *E I* tibi.

dasset, quos non facile dicitis apud vos¹ reperiri. subdelegaretis² mihi diligentiam hanc, nisi brevitatis temporis impediret, quia stat sententia, quam celeriter castra movere. nec rursus in me fidem habetis,³ quod in rem essem pronus, tum Viennenses timetis,⁴ qui tres galeas et loricas totidem, dum ab eis recederetis,⁵ egre asportari tulerunt. de meo animo jam dictum est. nichil est, quod inde vos⁶ dubitare oporteat. credite⁷ mihi, nemo⁸ Polonorum quam ego in eam rem prior esset nec Viennenses obstarent, quando⁹ pecunias ubertim afferi viderent.¹⁰ hi enim ideo vestris¹¹ armis molesti fuerunt, quia videbant tribus loricas non posse Europam tutari, sed adversus Australes arcus tres Hungaros reddi tutos. quod vero de tempore interseritis,¹² id ego in contrarium suscipio, quia meam sollicitudinem et affectum, quo ducor in hoc opus, noscitis.¹³ non audetis¹⁴ mihi mandare, ut pedites conducam, timetis¹⁵ namque, ne prius venirent, quam ceteri essent instructi exercitus, excusarique potius super peditibus non inventis quam in paratis argui vultis.¹⁶ libet joculari, libet ridere et animum his comitatibus relaxare, nec inter sales intempestive novitates erunt. vos¹⁷ ultimis¹⁸ litteris, quibus per superiora satis responsum est, narratis,¹⁹ dominum²⁰ cardinalem Venetiarum apostolice sedis legatum^a pro classe maritima Venetias appulisse²¹ jamque dare²² commissioni sue operam. mihi ex Romana curia littere misse sunt, quibus significatur, parum spei fore in Venetis.²³ videtur enim in regem Aragonum spes omnis²⁴ conversa navigii, ducemque Burgundie ex Nicia missurum classem putant, ante cujus adventum satis spatii erit ad inveniendos pedites, sive apud nos eos velitis²⁵ querere sive apud Polonos. oportet namque ex Nicia ituros in Hellespontum, inferum mare pertransire, Scil-

¹ *Ch. und ctm.* apud vos dicitis; *EI* dicitis. — ² *EI* subdelegaresque. — ³ *EI* habes. — ⁴ *EI* times. — ⁵ *EI* recederes. — ⁶ *EI* te; *Ch. und ctm.* dubitare vos. — ⁷ *EI* crede. — ⁸ *Ch. und ctm.* quod nemo. — ⁹ *K.* qui. — ¹⁰ *clm. hat am Rande:* sed noluerunt pro re modica se intrittere. — ¹¹ *EI* tuis. — ¹² *EI* interseris. — ¹³ *EI* nosti; *K.* nescitis. — ¹⁴ *EI* audes. — ¹⁵ *EI* times. — ¹⁶ *EI* vis. — ¹⁷ *EI* tu. — ¹⁸ *Fehlt Ch.* — ¹⁹ *EI* narras. — ²⁰ *EI gestrichen.* — ²¹ *Ch. und ctm.* aplicuisse. — ²² *Ch. und ctm.* navare. — ²³ *In Ch. und ctm. folgt:* earum copiam cum presentibus mitto, ut plene omnia ponderetis (*EI* ponderes). — ²⁴ *Fehlt Ch. und ctm.* — ²⁵ *EI* velis.

^a *Francesco Condulmaro.*

leis se gurgitibus credere, tum Creticum, tum Jonicum, tum Carpentinum,¹ dum Egeum percurrere pelagus. multi scopuli vitandi, Ceraunia fugienda, circumeunda Peloponesus, radenda Epirus,² tum Plyades Hyadesque timende et sidus Helene perniciosissimum navigantibus. et nichil in hieme formidabilius mari, quod qui ingressus non est, nescit, quid sit periculum et frustra Neptunum accusat, qui bis naufragium patitur. videtis,³ quantum temporis ad conducendum⁴ pedites vobis⁵ elargior. mittite aurum⁶ mihi, si non ante adventum classis ingentem misero peditatum cruci me obnoxium dedo.

Ex Basilea quoque non deest nobis⁷ materia joci. illi enim cardinales, qui tantopere⁸ auctoritatem ecclesie ac generalium predicabant conciliorum, ut mori pro illa velle viderentur, unius sui regis litteris, quibus non mors sed privatio beneficiorum mandabatur, Basileam dimisere. sapiunt quippe, fide potius quam plebe volunt carere. non tamen procul abierunt, sed apud Solutrum resident, secundos jussus expectantes. recedunt enim inviti, sed magis stringit bursa quam honor. quid enim salvis infamia nummis? talis⁹ fertur concordia inter sanctissimum dominum nostrum et regem Aragonum: rex serviet ecclesie cum quatuor milibus equitum et mille peditibus. item dabit pape opidum Leonisse et aliqua alia loca prope Aquilam, que sunt passus ad regnum. item tenebit dominum nostrum pro indubitato summo pontifice. ex alia parte papa coronabit dictum regem ad vitam suam nec dabit ei impedimentum, quominus possessione regni pacifice utatur. item dabit sibi in vicariatium comitatum Beneventanum et aliquas terras.

Credo jam satis lusum esse. ideo et novitatibus et jocis facio finem, supplicans omnia salibus ascribi, nichil scematibus,¹⁰ quia procul ab his sum nec mihi animus nisi sale conditus est. recomendo me paternitati vestre¹¹ reverendissime, ad cujus mandata sum meo ex more atque debito promptissimus. datum¹² in Novacivitate, die ultima mensis augusti anno etc. 43.